ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 407 /UBND-YT Nam Sách, ngày 31 tháng 3 năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

Sởi là một bệnh truyền nhiễm cấp tính với các triệu chứng sốt, phát ban, chảy

nước mũi, ho, mắt đỏ... bệnh có thể gặp ở trẻ em, người lớn nếu không có miễn

dịch phòng bệnh, có thể gây thành dịch. Theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện

đến ngày 31/3/2025 trên địa bàn huyện ghi nhận 10 ca mắc bệnh Sởi (xã Đồng lạc

08 ca, xã Minh Tân 01 ca, xã Cộng Hoà 01 ca). Để chủ động phòng, chống bệnh

Sởi không để dịch lây lan, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban

nhân dân tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống bệnh Sởi.

Tập trung triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và

tiêm chủng vắc xin (không bỏ sót trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc xin

phòng Sởi); chủ động rà soát, củng cố và bổ sung các điều kiện về nhân lực, trang

thiết bị, hóa chất phòng chống dịch trên địa bàn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tăng cường giám sát phát hiện những ca bệnh mới mắc, tập trung các biện

pháp bao vây dập dịch kịp thời, không để dịch lan rộng.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh mùa Thu Đông nhất là phòng, chống dịch bệnh Sởi theo

hướng dẫn của cơ quan y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục theo dõi, phân tích, đánh giá nguy cơ và tham mưu triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn. Chủ động rà soát, dự trù và có

phương án đảm bảo các điều kiện thực hiện điều tra, giám sát và xử lý dịch bệnh

truyền nhiễm, dịch bệnh Sởi tại địa phương theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong

hoạt động giám sát và xử lý triệt để các ca bệnh, ổ dịch Sởi trong cộng đồng nhất là

tại các địa điểm tập trung đông người như các Công ty, doanh nghiệp, các cơ sở

giáo dục, trường mầm non, nhà trẻ; không để dịch lây lan, bùng phát.

- Tiếp tục chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường rà soát đối tượng tiêm

chủng theo độ tuổi. Tập trung ưu tiên bố trí tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trẻ

2

chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc xin Sởi theo độ tuổi để đảm bảo miễn dịch

phòng bệnh.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng chống dịch bệnh Sởi,

tiêm chủng vắc xin, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân trên các phương tiện thông

tin đại chúng, trong các nhà trường và cộng đồng dân cư.

3. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường công tác kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (đặc

biệt là bệnh Sởi) và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

phòng, chống bệnh truyền nhiễm (nếu có).

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác tiêm chủng tại các

điểm tiêm chủng trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế như:

- Định kỳ tổ chức vệ sinh môi trường trong khuôn viên nhà trường; thường

xuyên vệ sinh phòng học, bàn ghế, dụng cụ, thiết bị trong phòng học, hành lang,

sân trường bằng các chất tẩy rửa thông thường (hoặc dung dịch khử trùng có chứa

Clo với nồng độ 0,5% Clo hoạt tính). Bố trí đủ nước, xà phòng cho học sinh, giáo

viên rửa tay hàng ngày.

- Thường xuyên giám sát, theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày và thông báo

ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách

ly, xử lý kịp thời. Không bố trí giáo viên đang mắc các bệnh truyền nhiễm đứng lớp.

- Chủ trì, phối hợp chính quyền địa phương, ngành y tế vận động các bậc phụ

huynh học sinh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao

và Truyền thông huyện

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; thông tin

thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn và xử lý thông

tin không đúng về dịch Sởi trên địa bàn toàn huyện.

6. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch huyện tùy theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với ngành y tế tổ

chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường chỉ đạo, đôn

đốc các xã, thị trấn được phân công phụ trách thực hiện tốt công tác phòng, chống

dịch bệnh (đặc biệt là dịch Sởi).

7. Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện

- Tăng cường sàng lọc đối với các trường hợp mắc, nghi mắc Sởi tới khám và

điều trị tại đơn vị, đồng thời thông báo ngay cho Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn

sở tại hoặc Trung tâm Y tế huyện (khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS, Tư vấn và

điều trị nghiện chất) để thực hiện việc điều tra, xác minh, thông tin báo cáo và khai

báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định.

3

- Chủ động thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn,

phòng tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế. Tuyên truyền và yêu cầu người bệnh,

người nhà bệnh nhân tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong cơ sở y

tế (khẩu trang, khử khuẩn tay, …).

- Thực hiện đúng Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế

về “Thông tư hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm”.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn, các cơ sở y tế trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;  (để báo cáo)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Hoàng